2023-9674

ООО ПЛЦ "ЭКСПЕРТ" 355020, г.

Ставрополь, пр-зд Литейный, д. 4/1,

пом. 58-65 info@a7000.ru ГБУЗ СК

«Предгорная районная больница»

357350, Ставропольский край,

Предгорный район, станица

Ессентукская, ул. Павлова, д.4

plo55@yandex.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 026/10/104-1640/2023 о включении в реестр недобросовестных

поставщиков

07.08.2023 года                                                                                              г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по

Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии, начальника отдела контроля закупок

Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю

Пызиной Н. Г.,

Членов комиссии:

заместителя начальника отдела контроля закупок Управления Федеральной

антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е. А.,

ведущего специалиста — эксперта отдела контроля закупок Управления

Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Вишневской Е. В.,

в присутствии представителей:

от заказчика – в отсутствие представителей,

от ООО ПЛЦ «Эксперт» - ЯмковогоС. А., Назарова А. М.,

2 2023-9674

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России из ГБУЗ СК «Предгорная районная больница"

поступили сведения о включении в реестр недобросовестных поставщиков участника

закупки ООО ПЛЦ "ЭКСПЕРТ" по факту осуществления закупки №

0321300016823000131 «Оказание услуг по проведению специальной оценки условий

труда». Заказчик указывает, что ООО ПЛЦ "ЭКСПЕРТ" уклонилось от заключения

контракта.

В порядке части 7 статьи 104 Закона № 44-ФЗ и Правил ведения реестра

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), Ставропольским

УФАС России в целях, всестороннего, полного и объективного рассмотрения вопроса

о включении (не включении) сведений в отношении ООО ПЛЦ "ЭКСПЕРТ"

недобросовестных поставщиков назначено время и место осуществления проверки

сведений поступивших от заказчика, о чем в адрес сторон были направлены

соответствующие уведомления.

Комиссия, проанализировав представленные материалы, выслушав доводы

представителя Заказчика, проведя проверку факта уклонения победителя аукциона от

заключения контракта и действий заказчика, установила:

Заказчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (далее – официальный сайт) было размещено извещение по факту

осуществления закупки путём проведения аукциона в электронной форме №

0321300016823000131 «Оказание услуг по проведению специальной оценки условий

труда», НМКЦ 616 398,66  рублей

Победителем аукциона было признано ООО ПЛЦ "ЭКСПЕРТ" с предложением

цены контракта 89 378,01 рублей.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 51 Закона №44-ФЗ Не позднее двух рабочих дней,

следующих за днем размещения в единой информационной системе протоколов,

указанных в части 1 настоящей статьи заказчик формирует с использованием единой

информационной системы и размещает в единой информационной системе (без

размещения на официальном сайте) и на электронной площадке (с использованием

единой информационной системы) без своей подписи проект контракта.

Во исполнение указанных требований, 18.07.2023 г. Заказчиком был размещен

в ЕИС проект контракта.

Согласно ч. 3 ст. 51 Закона № 44-ФЗ не позднее пяти рабочих дней, следующих

за днем размещения заказчиком в соответствии с частью 2 настоящей статьи проекта

контракта, участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет одно из

следующих действий:

consultantplus://offline/ref=659327377A1F39F45906D22FDA2F846B941F576BC44CB1ADFE43FC187FBAEF77B8A26442DC85D0480788A1982F68BB33916DFFF1C1E1UF05L
consultantplus://offline/ref=E4C54AD0B76F8611C59260BE5814BA678D8EAB5F3ED90C8AC45ACF5078EA8B19AA42EDB8624AEE6F9103E97D9060927AB5555242C2801337L

3 2023-9674

1) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право

действовать от имени участника закупки, проект контракта и одновременно

размещает на электронной площадке подписанный проект контракта, а также

документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта в

соответствии с настоящим Федеральным законом (за исключением случаев,

предусмотренных настоящим Федеральным законом). При этом такой участник

закупки:

а) в случаях, предусмотренных статьей 37 настоящего Федерального закона,

одновременно представляет заказчику информацию и документы, предусмотренные

указанной статьей;

б) вносит на счет, на котором в соответствии с законодательством Российской

Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику,

денежные средства в размере платы, подлежащей внесению за заключение контракта,

предложенной таким участником закупки (если по результатам определения

поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим Федеральным

законом определен размер платы, подлежащей внесению участником закупки за

заключение контракта);

2) формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего

право действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной

площадке и в единой информационной системе (с использованием электронной

площадки, без размещения на официальном сайте) протокол разногласий в одном или

нескольких из следующих случаев:

а) наличие разногласий в отношении информации, включенной в проект

контракта в соответствии с пунктом 1 части 2 настоящей статьи, с указанием

информации, не соответствующей требованиям, установленным в извещении об

осуществлении закупки, и положениям заявки такого участника закупки;

б) несогласие заключить контракт, содержащий условия, предусмотренные

пунктом 2 части 2 настоящей статьи;

3) формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего

право действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной

площадке отказ от заключения контракта в случае, предусмотренном пунктом 1 части

17.2 статьи 95 настоящего Федерального закона.

В силу ч. 8.1 ст. 96 Закона № 44-ФЗ участник закупки, с которым заключается

контракт по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в

соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона,

освобождается от предоставления обеспечения исполнения контракта, в том числе с

учетом положений статьи 37 настоящего Федерального закона, от обеспечения

consultantplus://offline/ref=E4C54AD0B76F8611C59260BE5814BA678D8EAB5F3ED90C8AC45ACF5078EA8B19AA42EDBB6448EB67C259F979D9359864B2494C42DC8035721337L
consultantplus://offline/ref=E4C54AD0B76F8611C59260BE5814BA678D8EAB5F3ED90C8AC45ACF5078EA8B19AA42EDB8624AED6F9103E97D9060927AB5555242C2801337L
consultantplus://offline/ref=E4C54AD0B76F8611C59260BE5814BA678D8EAB5F3ED90C8AC45ACF5078EA8B19AA42EDB8624AE66F9103E97D9060927AB5555242C2801337L
consultantplus://offline/ref=E4C54AD0B76F8611C59260BE5814BA678D8EAB5F3ED90C8AC45ACF5078EA8B19AA42EDB96449EB6F9103E97D9060927AB5555242C2801337L
consultantplus://offline/ref=E4C54AD0B76F8611C59260BE5814BA678D8EAB5F3ED90C8AC45ACF5078EA8B19AA42EDB96449EB6F9103E97D9060927AB5555242C2801337L
consultantplus://offline/ref=E0B4D5E035FA66D2A9D952BDCBA4421C2D270B755E9814BCF8120569FAE94CFE506DADAC1293613E579C8C7421E010AE86F827AF65CBE1EBPD50L
consultantplus://offline/ref=E0B4D5E035FA66D2A9D952BDCBA4421C2D270B755E9814BCF8120569FAE94CFE506DADAC12926D38589C8C7421E010AE86F827AF65CBE1EBPD50L

4 2023-9674

гарантийных обязательств в случае предоставления таким участником закупки

информации, содержащейся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и

подтверждающей исполнение таким участником (без учета правопреемства) в течение

трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных

без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая информация

представляется участником закупки до заключения контракта в случаях,

установленных настоящим Федеральным законом для предоставления обеспечения

исполнения контракта. При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не

менее начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об

осуществлении закупки и документации о закупке.

На заседании Комиссии было установлено, что участником закупки ООО ПЛЦ

"ЭКСПЕРТ" был размещен проект контракта, подписанный усиленной электронной

подписью лица, имеющего право действовать от имени такого победителя, а так же

информация содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и

подтверждающая исполнение участником в течение трех лет до даты подачи заявки

на участие в закупке трех контрактов.

Однако, один из контрактов (№ 1263604547322000040) был исполнен

Обществом с просрочкой исполнения обязательств.

Таким образом, ООО ПЛЦ "ЭКСПЕРТ" не предоставлена информация,

предусмотренная пп «а» п. 1 ч. 3 ст. 51 Закона № 44-ФЗ.

Представители ООО ПЛЦ "ЭКСПЕРТ" пояснили, что при размещении в ЕИС

подписанного проекта контракта сотрудником была ошибочно прикреплена

реестровая запись данного контракта.

Пунктом 1 части 6 ст. 51 Закона № 44-ФЗ установлено, что в случае, если

участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,

предусмотренные частью 3 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 3

части 3 настоящей статьи, а также случая, если таким участником закупки в срок,

установленный частью 3 настоящей статьи, не выполнены требования пункта 3 части

3 настоящей статьи) и частью 5 настоящей статьи такой участник закупки считается

уклонившимся от заключения контракта.

Вместе с тем, согласно ч. 2 ст. 104 Закона № 44-ФЗ в реестр недобросовестных

поставщиков включается информация об участниках закупок, уклонившихся от

заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), не

исполнивших или ненадлежащим образом исполнивших обязательства,

предусмотренные контрактами.

При этом, ООО ПЛЦ "ЭКСПЕРТ"  не может считаться уклонившимся от

заключения контракта, поскольку Обществом был направлен в адрес Заказчика

consultantplus://offline/ref=24D41B62D80384E8689B1CECA3F6A89C87872E5EED2AF890B74900A59787142724628EF6A65A92B4C30D77FEE1A87380136D5530D472r3EAM
consultantplus://offline/ref=24D41B62D80384E8689B1CECA3F6A89C87872E5EED2AF890B74900A59787142724628EF6A65A95B4C30D77FEE1A87380136D5530D472r3EAM
consultantplus://offline/ref=24D41B62D80384E8689B1CECA3F6A89C87872E5EED2AF890B74900A59787142724628EF6A65A95B4C30D77FEE1A87380136D5530D472r3EAM
consultantplus://offline/ref=24D41B62D80384E8689B1CECA3F6A89C87872E5EED2AF890B74900A59787142724628EF6A65A92B4C30D77FEE1A87380136D5530D472r3EAM
consultantplus://offline/ref=24D41B62D80384E8689B1CECA3F6A89C87872E5EED2AF890B74900A59787142724628EF6A65A95B4C30D77FEE1A87380136D5530D472r3EAM
consultantplus://offline/ref=24D41B62D80384E8689B1CECA3F6A89C87872E5EED2AF890B74900A59787142724628EF6A65A95B4C30D77FEE1A87380136D5530D472r3EAM
consultantplus://offline/ref=24D41B62D80384E8689B1CECA3F6A89C87872E5EED2AF890B74900A59787142724628EF6A65D90B4C30D77FEE1A87380136D5530D472r3EAM

5 2023-9674

подписанный проект контракта.

Более того, согласно п. 14 Постановления Правительства РФ от 30.06.2021 года

№ 1078 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,

исполнителей)» Орган контроля принимает решение об отказе во включении

информации об участнике закупки (если основанием для направления обращения

является уклонение участника закупки от заключения контракта) в реестр, если в

результате проведения проверок, предусмотренных подпунктом "а" пункта 13

настоящих Правил:

а) выявлены нарушения заказчиком установленных законодательством

Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной

системе в сфере закупок требований:

к определению такого участника закупки лицом, с которым заключается

контракт;

к направлению такому участнику закупки проекта контракта, заключению

контракта, признанию участника закупки уклонившимся от заключения контракта;

б) участником закупки в срок до признания его в соответствии с Федеральным

законом уклонившимся от заключения контракта осуществлены действия,

свидетельствующие об отсутствии намерения уклониться от заключения контракта.

При этом, как установила комиссия:

- в действиях заказчика не выявлено нарушений установленных

законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми

актами о контрактной системе в сфере закупок требований:

к определению такого участника закупки лицом, с которым заключается

контракт;

к направлению такому участнику закупки проекта контракта, заключению

контракта, признанию участника закупки уклонившимся от заключения контракта;

- участником закупки в срок до признания его в соответствии с Федеральным

законом уклонившимся от заключения контракта были осуществлены действия,

свидетельствующие об отсутствии намерения уклониться от заключения контракта, а

именно, размещен подписанный со своей стороны проект контракта.

Таким образом, у комиссии оснований для принятия решения о включении

информации в отношении ООО ПЛЦ "ЭКСПЕРТ" в реестр не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2, 8 статьи 104, статьей 51

Закона № 44-ФЗ и частью 14 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков

(подрядчиков, исполнителей), Комиссия

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=587DE87D2BEABED57BC90551B56A78EA3900BD9590ADA3B93F411B954AC01828E56B4BE633140765EF2ACD597053C9AA7E34EF1809E04569O8gEM
consultantplus://offline/ref=587DE87D2BEABED57BC90551B56A78EA3900BC9997A4A3B93F411B954AC01828F76B13EA3210196DEB3F9B0836O0g7M
consultantplus://offline/ref=587DE87D2BEABED57BC90551B56A78EA3900BC9997A4A3B93F411B954AC01828F76B13EA3210196DEB3F9B0836O0g7M

6 2023-9674

1. Сведения в отношении ч. 3 ст. 51  в реестр недобросовестных поставщиков

не включать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя комиссии                                                           Н. Г. Пызина

Е. А. Соколов

Члены комиссии

   Е. В. Вишневская